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AK TUALNOŚCI

Czy będą zmiany 
w Zarządzie  
ZMPG S.A.

31 sierpnia br. w Warszawie odbyło się 
Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie Akcjonariuszy 
Zarządu Morskiego Portu Gdańsk S.A.

AK TUALNOŚCI

Z gromadzenie Akcjonariuszy przyjęło sprawozdanie 
finansowe Grupy Kapitałowej ZMPG S.A. sporzą-
dzonego na dzień 31.12.2005 r. oraz dokonało zmian 

w składzie Rady Nadzorczej ZMPG S.A. Walne Zgromadze-
nie Akcjonariuszy odwołało ze składu Rady Nadzorczej ze 
strony Skarbu Państwa dwóch przedstawicieli: Jerzego Jawor-
skiego i Bolesława Mazurkiewicza i powołując w ich miejsce 
Ryszarda Klimczyka i Roberta Szaja.

Tak więc od 31 sierpnia br. Rada Nadzorcza ZMPG S.A. 
funkcjonuje w składzie: Zbigniew Canowiecki – przewodni-
czący, Andrzej Osipów – sekretarz, Paweł Adamowicz, Jerzy 
Hejnał, Ryszard Klimczyk, Piotr Kukuryk, Janusz Radomski 
oraz Robert Szaj – członkowie Rady.

Dzień wcześniej 30 sierpnia swe kolejne posiedzenie miała 
Rada Nadzorcza ZMPG S.A. jeszcze w starym składzie, 
która zdecydowała, że kolejne posiedzenie Rady Nadzorczej 
w nowym składzie odbędzie się 18 września z min. jednym 
bardzo ważnym punktem – zmiany w składzie Zarządu. 
Należy więc spodziewać się, że takie zmiany nastąpią.

Na temat zmian Zarządu ZMPG S.A. mówi się od paru 
miesięcy. Po Porcie (i nie tylko) krążą różne wieści co do 
składu Zarządu i jego Prezesa. Z nieoficjalnych informacji 
uzyskanych przez redakcję – 18 września br.  Rada Nad-
zorcza ma powołać na Prezesa ZMPG S.A. Stanisława 
Corę, a Leszka Świtka, Jana Hałasa i Edmunda Necla jako 
członków Zarządu. Czy te przypuszczenia się potwierdzą 
przekonamy się wkrótce.

I.Leszka

Z tej okazji niektórzy strażacy z „Floriana” i Morskiej 
Straży Pożarniczo-Ratowniczej zostaną wyróżnieni 
dyplomami oraz odznaczeni państwowymi i resor-

towymi medalami. Strażacy poświęcą również swój nowy 
sztandar, który ufundował m.in. ZMPG S.A. Po zakończe-
niu oficjalnych uroczystości wszyscy strażacy i zaproszeni 
goście spotkają się przy ognisku i przy kuflu dobrego piwa 
na terenie Twierdzy Wisłoujście.

I.Leszka

P rzy wykupie mieszkania w Wydziale Skarbu Urzędu 
Miasta internowany musi przedstawić zaświadczenie 
z IPN, że był internowany lub pozbawiony wolności 

bez wyroku sądu. Osoby skazane przedkładają zaświadcze-
nie prezesa Sądu Okręgowego w Gdańsku potwierdzające 
wyrok. 

Uchwała Rady Miasta Gdańska jest pierwszą tego rodza-
ju inicjatywą w Polsce, która honoruje tych, którzy walczyli 
za wolną Polskę i byli więźniami z powodów politycznych.

Cz.Nowak

W PSP „FLORIAN”

60-lecie Portowych 
Strażaków

Rada Miasta 
represjonowanym

W dniu 31.08.2006 r. Rada Miasta Gdańska 
podjęła uchwałę umożliwiającą byłym więźniom 
politycznym i internowanym w latach 1981-89 
wykup mieszkań komunalnych ze zniżką 5%, taką 
jaką mają kombatanci i wdowy po nich.

9 września na terenie drugiego oddziału  
PSP Florian odbędą się uroczystości związane 
z 60. rocznicą utworzenia w Porcie Gdańskim 
Portowej Straży Pożarnej.
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Dobiegają końca prace remontowe nabrzeży i placów portowych na terenie WOC-u.
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XXIV PIELGRZYMK A LUDZI  PRACY –  CZĘSTOCHOWA 2006 R .

Liczna Grupa Pielgrzymów 
Z Portu Gdańskiego

14 września br. w godzinach wieczornych liczna grupa pielgrzymów (230) z portu gdańskiego wyruszy 
na trasę XXIV Pielgrzymki Ludzi Pracy do Częstochowy. Kolejna grupa (ok. 100) wyruszy 16 września br.

Z anim jednak pielgrzymi dotrą 
do Częstochowy po drodze 
odwiedzą kopalnie soli w Wie-

liczce następnie udadzą się do Kra-
kowa zwiedzić Bazylikę Mariacką 
i Zamek na Wawelu. Następny etap 
pielgrzymowania to Zakopane gdzie 
pielgrzymi przenocują. W drugim 
dniu pielgrzymowania planowany jest 
paru godzinny spacer po słynnych 
Zakopiańskich Krupówkach i być 
może, (w zależności od pogody) że 
po górach. W godzinach popołudnio-
wych po zjedzeniu obiadu pielgrzymi 
udadzą się w dalszą drogę do celu 
pielgrzymki – Częstochowy. Jeżeli 
czas pozwoli, to po drodze pielgrzymi 
zatrzymają się na krótko w Wadowi-
cach aby odwiedzić miejsce urodzin 
Ojca Świętego ś.p Jana Pawła Drugie-
go. Do Częstochowy pielgrzymi dotrą 
w sobotę 16 września w godz. popołu-
dniowych aby wziąć udział w wieczor-
nej Mszy Świętej oraz Apelu Jasnogór-
skim i drodze Krzyżowej na Wałach 
Klasztoru. Główne uroczystości piel-
grzymkowe odbędą się w niedzielę 17 
września.

Druga grupa pielgrzymów (około 
100 osób) wyruszy 16 września tra-
dycyjną trasą Gdańsk – Włocławek 
– Częstochowa. Po drodze Pielgrzy-
mi z Portu Gdańskiego jak co roku 
złożą wieniec i zapalą znicze w miej-
scu męczeńskiej śmierci ks. Jerzego 
Popiełuszki na Tamie we Włocławku. 
Obydwie grupy Pielgrzymów spotkają 
się w Częstochowie i wspólnie wezmą 
udział w uroczystościach XXIV Piel-
grzymki Ludzi Pracy.

„Solidarność” Portu Gdańskie-
go podczas uroczystej Mszy św. 17 
września br., na wałach jasnogórkie-
go klasztoru, złoży w darze ołtarza 
swój pierwszy sztandar, który został 
poświęcony 25 lat temu (30 sierpnia 
1981 roku) przez biskupa gdańskie-

go śp. Lecha Kaczmarka. Poświęcenie 
sztandaru nastąpiło podczas uroczy-
stości związanych z przywróceniem 
krzyża na mogiłach Westerplatczy-
ków. Wierna kopia pierwszego sztan-
daru została wykonana w 2000 roku. 
Sztandar ten został poświęcony 24 
czerwca 2001 roku w klasztorze 
Ojców Franciszkanów w Gdańsku 
Nowym Porcie podczas uroczystości 
związanych z 20. rocznicą powstania 
NSZZ „Solidarność”, którą zorganizo-
wała portowa „Solidarność”.

Organizatorzy XXIV Pielgrzym-
ki z NSZZ „S” Portu Gdańskiego 
przepraszają tych którym nie udało 
się wziąć udziału w tej Pielgrzymce. 
Jedyna przeszkoda to – brak miejsc 
noclegowych, które (niestety) trze-
ba rezerwować kilka miesięcy wcze-
śniej. Zainteresowanie tegoroczną 
Pielgrzymką przerosło oczekiwanie 
organizatorów, bowiem po otwar-
ciu 21 sierpnia o godz. 7.00 list 
z zapisami na pielgrzymkę, w ciągu 
zaledwie trzech godzin zapisało się 
ponad 200 chętnych a miejsc nocle-
gowych było tylko 200. W związku 
z tym organizatorzy mieli nie lada 
orzech do zgryzienia. Dopiero po 
długich poszukiwaniach organiza-
torom udało się załatwić dodatkowe 
miejsca noclegowe i pierwszych 30 
osób zapisanych na liście rezerwo-
wej weźmie udział w pielgrzymce, 
niestety została jeszcze spora grupa 
chętnych członków związku, któ-
rym jeszcze raz należą się przepro-
siny.

I.Leszka
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XX VI  ROCZNICA SIERPNIA ’80

Uroczyste posiedzenie  
Zarządu Regionu NSZZ 
„Solidarność” Gdańsk

W sali Akwen 28 sierpnia odbyło się, z okazji zbliżającej się  
26. rocznicy Sierpnia ’80, uroczyste posiedzenie ZRG.
– Spotykamy się po raz kolejny w wolnej, niepodległej ojczyźnie,  
o ktorej wielu z nas kiedyś tylko marzyło. Za którą wielu z nas ryzykowało 
zdrowie, życie, karierę zawodową, swoją i rodziny przyszłość –  
powiedział Krzysztof Dośla, przewodniczący ZRG NSZZ „S”.

W pierwszej części spotka-
nia, które miało charakter 
roboczy, uczestniczyli jedy-

nie członkowie ZRG. O programie 
obchodów mówił Wojciech Ksią-
żęk, przewodniczący Sekcji Oświa-
ty i Wychowania ZRG NSZZ „S”. 
Do aktywnego uczestnictwa w akcji 
honorowego krwiodawstwa nama-
wiał Ryszard Sikorski. Na posiedze-
niu przyjęto rejestrację Regionalnej 
Sekcji Kolejarzy (wcześniej Okręgowa 
Sekcja Kolejarzy). Jacek Rybicki zapra-
szał natomiast zebranych do udziału 
w festiwalu „Godność i Praca”. Nie 
przyjęto, jak się wcześniej spodzie-
wano, wykonania budżetu ZRG za 
I półrocze i projektu budżetu na II 
półrocze. Postanowiono, że sprawy 
związane z budżetem zostaną omó-
wione na kolejnym posiedzeniu ZRG, 
które odbędzie się 11 września.

W drugiej części posiedzenia wręcza-
no stypendia „Solidarności”, które przy-
znano szczególnie zdolnej młodzieży 
szkół licealnych i gimnazjów oraz dzie-
ciom szkół podstawowych. Wręczali 
je Janusz Śniadek, Stefan Kubowicz, 
Ryszard Dubiela oraz Alojzy Szablew-
ski, bohater wydarzeń sierpniowych. 
W tym roku przyznano 39 stypen-
diów, kolejne cztery zostaną przyznane 
stypendystom ze Szkoły Podstawowej 
im. „Solidarności” w Wąglikowicach 
oraz ze Szkoły Podstawowej im. „Ofiar 
grudnia 1970 r.” w Łęgowie.

Wszyscy uczestnicy uroczystości 
otrzymali książki wydane przez Sek-
cję Oświaty i Wychowania RG NSZZ 
„S” pt. „W przededniu wolnej Pol-

ski”. Publikacja to zbiór 28 wywiadów 
przeprowadzonych przez młodych 
stypedystów z bohaterami strajków 
w 1988 r.

Ostatnim akcentem uroczystości 
było złożenie kwiatów pod pomni-

kiem Poległych Stoczniowców oraz 
wspólne zdjęcie pod historyczną 
bramą Stoczni Gdańskiej. Alojzy Sza-
blewski opowiadał młodym stypendy-
stom o wydarzeniach z 1988 roku.

www.solidarnosc.gda.pl

Od lewej: I.Gordon, S.Krzemiński i E.Fortuna – członkowie ZRG  z portowej „S” na uroczystości rocznicowej.
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Wspólne zdjęcie tegorocznych stypendystów z byłymi i obecnymi działaczami Zarządu Regionu Gdańskiego NSZZ „Solidarność”.
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XX VI  ROCZNICA SIERPNIA ’80

Centralne uroczystości w Gdańsku
Niepodległa Polska jest sukcesem „Solidarności” – mówił prezydent Lech Kaczyński  
na uroczystościach 26. rocznicy Sierpnia ’80 w Gdańsku.

K onsekwentnie będzie przywra-
cana pamięć o polskiej historii 
– zapewnił prezydent. Historia 

zna niewiele przypadków lub może 
nie ich poza „Solidarnością” w ogóle, 
kiedy to społeczeństwo prawie w cało-

ści zdołało się zorganizować przeciw-
ko totalitarnej władzy. W trakcie uro-
czystości prezydent Lech Kaczyński 
odznaczył ponad 70 działaczy dawnej 
opozycji. Wśród odznaczonych znala-
zło się też czterech obecnych i byłych 
pracowników Portu Gdańskiego: Cze-
sław Nowak, Andrzej Michałowski, 
Stefan Lewandowski oraz Andrzej 
Osipów sekretarz Rady Nadzorczej 
Zarządu Morskiego Portu Gdańsk 
S.A. W godzinach popołudniowych 
w Bazylice św. Brygidy została odpra-

darność” Portu Gdańskiego, która 
reprezentowała wszystkie organizacje 
związkowe „S” działające w Porcie 
Gdańskim. 

I.Leszka 

wiona uroczysta msza święta, którą 
celebrował ks. abp Tadeusz Gocłow-
ski Metropolita Gdański.

W homilii abb. Tadesz Gocłow-
ski powiedział min: Uroczystość ta 
jest okazją do tego, aby oddać hołd 
tym, którzy przed 26 laty czuwali by 
swoją stanowczością i zdecydowaną 
postawą bronić godności i człowieka, 

podkreślił również, że cele o które 
walczono 26 lat temu pozostały nadal 
aktualne.

Janusz Śniadek przewodniczą-
cy NSZZ „Solidarności” powiedział 
– To niesłychanie ważne, że prezy-
dent doceniając ludzi „Solidarności” 
w imieniu Rzeczpospolitej Polskiej 
zdecydował wyrazić im wdzięczność 
poprzez nadanie odznaczeń państwo-

wych, wcześniej takiej wdzięczności 
zabrakło podkreślił Przewodniczący 
„Solidarności” Janusz Śniadek.

Janusz Śniadek powiedział też, 
że w dalszym ciągu ludzie pracy są 
wyzyskiwani, a tam gdzie próbują się 
zorganizować w związki zawodowe,  
są wyrzucani z pracy – to niepraw-
dopodobne, ale prawdziwe – mówił 
z rozgoryczeniem przewodniczący 
„Solidarności”. 

W obchodach uroczystości sierp-
nia ’80 jak co roku także i w tym 
nie zabrakło delegacji z NSZZ „Soli-

Od lewej.: A.Michałowski i Cz.Nowak odznaczeni krzyżem oficerskim.
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S.Lewandowski odznaczony krzyżem oficerskim.
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A.Osipów podczas odznaczenia przez Prezydenta RP.
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Delegacja portowej „S” składa wiązankę kwiatów przy bramie nr 2 Stoczni Gdańskiej.
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Poczet sztandarowy portowej „S” podczas uroczystości 26. rocznicy Sierpnia ’80.
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2006 r. Ma ona zastosowanie do 
pracodawców wykonujących dzia-
łalność gospodarczą zatrudniają-
cych, co najmniej 50 pracowników. 
W okresie od 25 maja br. do 23 marca 
2008 r. jej przepisy mają wyłącz-
nie zastosowanie do pracodawców 
zatrudniających co najmniej 100 
pracowników, do których zalicza się 
Zarząd Morskiego Portu Gdańsk 
S.A. Ustawa wskazuje, że organem 
przedstawicielskim załogi jest rada 
pracowników. Prawo powoływa-
nia tych organów uzyskały repre-
zentatywne zakładowe organizacje 
związkowe. Gdy u pracodawcy dzia-
ła więcej niż jedna reprezentatywna 
organizacja związkowa i nie osiągną 
porozumienia w sprawie powołania 

XXIV PIELGRZYMK A LUDZI  PRACY –  CZĘSTOCHOWA 2006 R .

Zaproszenie abp. T. Gocłowskiego

Z godnie z zawartymi zapisa-
mi państwa członkowskie, 
w tym Polska były zobowiąza-

ne do przyjęcia ustawowych i wyko-
nawczych przepisów niezbędnych 
do wykonania tejże Dyrektywy..
W Polsce proces uchwalenia ustawy 
poprzedzony był żmudnymi nego-
cjacjami oraz zawarciem Porozu-
mienia w sprawie założeń ustawy 
pomiędzy Związkami Zawodowy-
mi a Organizacjami Pracodawców 
reprezentowanymi w Trójstron-
nej Komisji do Spraw Społeczno-
-Gospodarczych. Długo oczekiwana 
Ustawa o informowaniu pracow-
ników i przeprowadzaniu z nimi 
konsultacji weszła w życie 25 maja 

Drodzy Siostry i Bracia!
Ludzie Pracy w całej Polsce!
Drodzy Duszpasterze Ludzi Pracy!

Polska i Polacy, Polski Świat Pracy 
był taki sam przed dwudziestu cztere-
ma laty w roku 1983, gdy Sługa Boży 
Ksiądz Jerzy Popiełuszko zorganizował 
pierwszą pielgrzymkę tego środowi-
ska na Jasną Górę do swojej Matki 
i Królowej. Byliśmy tacy sami, wierni 
Polacy, choć zupełnie inny było ota-
czający nas świat społeczno-politycz-
ny. Inny był system gospodarczy. Inny 
był kształt organizacyjny państwa. Te 
sprawy nie były nam obojętne. Świad-
czy o tym pięćdziesiąta rocznica Dra-
matu Poznańskiego Czerwca i krwa-
wego stłumienia protestu Robotników 
Radomskich sprzed 30-tu lat. Naród, 
zwłaszcza Świat Pracy walczył o Boga, 
o godność człowieka, o jego wolność, 

o sprawiedliwość i o chleb. To robotni-
cze środowisko było głównym organi-
zatorem tych protestów.

Przy tych wartościach, głęboko 
chrześcijańskich pragniemy i dziś 
pozostać. Nigdy nie walczyliśmy z czło-
wiekiem – jak powiedział Jan Paweł 
II (Gdańsk-Zaspa 12 czerwca 1987) 
– ale o człowieka i jego prawa. Nadal 
trzeba podejmować troskę o miejsca 
pracy, o godne warunki pracy, o wła-
ściwe wynagrodzenie za pracę. Tego 
wszystkiego nas uczył Jan Paweł II 
w swych encyklikach społecznych.

Wolność Ojczyzny jest faktem i za 
to dziś Bogu dziękujemy, ale w naszej 
wolnej ojczyźnie pragniemy żyć god-
nie. Z niepokojem patrzymy na milio-
ny młodych Polaków, którzy szukają 
pracy poza własnym krajem.

W czasie Pielgrzymki Ludzi Pracy 
chcemy wszystkie te sprawy polecać 

Bogu przez pośrednictwo naszej Matki 
i Królowej – Matki Sprawiedliwości 
i Miłości Społecznej.

Pielgrzymce, oprócz Krajowego 
Duszpasterza Ludzi Pracy będą prze-
wodniczyć Pasterze Diecezji Poznań-
skiej i Diecezji Radomskiej. W sobotę, 
16 września wieczorem o godzinie 19. 
– mszy świętej będzie przewodniczył 
Biskup Radomski a w niedzielę 17 wrze-
śnia arcybiskup Poznański. Zapraszam 
wszystkich Ludzi Pracy, a także Przed-
siębiorców. Wszyscy musimy stanowić 
jedną rodzinę. Gospodarka wolnoryn-
kowa wcale nie zwalnia z troski o czło-
wieka pracy. A ludziom pracy wcale 
nie jest obojętny dobry rozwój przedsię-
biorstwa. To nasza wspólna sprawa.

Z wyrazami szacunku
Abp Tadeusz Gocłowski
Metropolita Gdański
Krajowy Duszpasterz Ludzi Pracy

WYKONANIE EUROPE JSKIE J  DYREK T Y WY

Rada Pracowników
Dyrektywa 2002/14/WE Parlamentu Europejskiego i Rady  
z dnia 11 marca 2002 r. ustanowiła ramowe warunki informowania 
i przeprowadzania konsultacji z pracownikami we Wspólnocie 
Europejskiej.

rady lub w przypadku, gdy nie ma 
żadnej reprezentatywnej organizacji 
związkowej, to rady pracowników 
wyłonią pracownicy w wyborach 
powszechnych i tajnych. Na praco-
dawcy ciąży obowiązek zorganizo-
wania wyborów, ale tylko wówczas, 
gdy z taką inicjatywą wystąpi co 
najmniej 10% załogi.

Ustawodawca ustalił minimalną 
wielkość członków rady pracow-
ników, dopuszczając możliwość 
odmiennego uregulowania tej kwe-
stii przez organizacje związkowe. 
W przypadku zatrudnienia od 50 
do 250 pracowników – 3 członków 
rady, od 251 do 500 pracowników 
– 5 członków rady i powyżej 500 pra-
cowników – 7 członków rady.

W Porcie Gdańskim reprezen-
tatywne organizacje związkowe 
w poszczególnych zakładach pracy 
podpisały porozumienia ws utwo-
rzenia rad pracowników i powia-
domiły o tym fakcie swoich praco-
dawców. Zgodnie z wyżej cytowaną 
ustawą miały na to czas do 25 lipca 
2006 r. W chwili obecnej działa już 
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osiem rad pracowników. Powołano 
je w następujących firmach porto-
wych: ZMPG S.A., PG Eksploatacja 
sp. z o.o., SOP Gdańsk, PSP „Florian” 
sp. z o.o., MSP-R sp. z.o.o., PUPS 
„Chemiki” sp. z o.o., PUP „Rezerwa” 
sp. z o.o., WUŻ-Port and Martime 
Services Ltd. Kadencja rady trwa czte-
ry lata. Rada pracowników wybiera 
ze swojego grona przewodniczącego 
oraz uchwala swój regulamin, który 
reguluje wewnętrzna pracę oraz 
zakres obowiązków i uprawnień rady 
jak i poszczególnych jej członków 
Członkostwo w radzie ustaje w razie 
rozwiązania lub wygaśnięcia sto-
sunku pracy, zrzeczenia się funkcji. 
W związku z tym, że członków rady 
pracowników w Porcie Gdańskim 
powoływały organizacje związkowe 
to mają one prawo odwołać tych 
członków, których powołały.

Zgodnie z ustawą pracodawca 
obowiązany jest przekazywać radzie 
pracowników informacje dotyczące:
1)  działalności i sytuacji ekonomicz-

nej pracodawcy oraz przewidywa-
nych w tym zakresie zmian,

2)  stanu, struktury i przewidywa-
nych zmian zatrudnienia oraz 
działań mających na celu utrzy-
manie poziomu zatrudnienia,

3)  działań, które mogą powodować 
istotne zmiany w organizacji 
pracy lub podstawach zatrudnie-
nia,

przy czym w wymienionych przy-
padkach 2 i 3 pracodawca ma obo-
wiązek przeprowadzać z radą pra-
cowników konsultacje. Konsultacje 
powinny być prowadzone:
1)  w terminie, formie i zakresie 

umożliwiającym pracodawcy pod-
jęcie działań w sprawach objętych 
konsultacjami;

2)  w zależności od przedmiotu dys-
kusji, na odpowiednim poziomie 
kierowniczym;

3)  na podstawie informacji prze-
kazanej przez pracodawcę oraz 
opinii przedstawionej przez radę 
pracowników i zdania odrębnego 
członka rady pracowników;

4)  w sposób umożliwiający radzie 
pracowników odbycie spotkania 
z pracodawcą w celu uzyskania 

jego stanowiska wraz z uzasad-
nieniem odnoszącym się do jej 
opinii;

5)  w celu umożliwienia osiągnięcia 
porozumienia pomiędzy radą pra-
cowników a pracodawcą. 3. Rada 
pracowników oraz pracodawca 
prowadzą konsultacje w dobrej 
wierze

oraz z poszanowaniem interesów 
stron.

Rada pracowników ma również 
prawo korzystać z porad eksperta 
z danej dziedziny. Są to ustawowe 
obszary, którymi winna zajmować 
się rada. Szczegółowe uregulowania, 
co do współpracy rada pracowników 
a pracodawca powinno być uregu-
lowane w porozumieniu pomiędzy 
wymienionymi podmiotami.

W chwili obecnej wg przekaza-
nych informacji porozumienia są już 
przygotowane i są w trakcie negocja-
cji z zarządami spółek portowych.

Dalsze informacje nt. rad pracow-
ników ukażą się w następnych nume-
rach „Portowca”.

D.Waszczuk

Spotkanie z premierem RP 
Jarosławem Kaczyńskim

Nasz rząd jest życzliwy wobec związków zawodowych i chce 
wzmocnienia ich roli w życiu publicznym - powiedział premier 
Jarosław Kaczyński na spotkaniu z Komisją Krajową 23 sierpnia br.

B yło to pierwsze spotkanie 
„Solidarności” z Jarosławem 
Kaczyńskim, po objęciu przez 

niego funkcji premiera rządu.
– Związek chce ożywienia dia-

logu społecznego. Negocjacje nad 
paktem społecznym nie mogą go 
zastąpić. Wskazaliśmy panu pre-
mierowi wiele spraw, które wyma-
gają naprawy. Z naszego punktu 
widzenia są to sprawy bardzo ważne 
dla pracowników i dla związku – 
powiedział po spotkaniu z premie-

rem Janusz Śniadek, przewodniczą-
cy KK NSZZ „Solidarność”.

Związkowcy wskazali premierowi 
różne problemy, które wymagają roz-
wiązania. Szczególnie chodzi o prze-
strzeganie prawa pracy, zatrudnienie 
pozakodeksowe, emerytury pomo-
stowe, zadośćuczynienie osobom 
poszkodowanym podczas wydarzeń 
czerwcowych. Ponadto członkowie 
Komisji Krajowej wskazywali na kon-
kretne problemy w branżach i regio-
nach, które czekają na rozwiązanie, 
m.in. sytuacja w służbie zdrowia, 

przemyśle stoczniowym, lasach pań-
stwowych, przemyśle zbrojeniowym, 
energetyce.

Premier zadeklarował, że rząd 
podejmie wysiłek powrotu do dialogu 
społecznego. – Należy czynić wysił-
ki, żeby umowa społeczna została 
zawarta, ale nie tylko. Na spotkaniu 
poruszaliśmy szereg spraw różnego 
typu od tych bardziej generalnych 
po bardziej konkretne. Nasz rząd jest 
życzliwy wobec związków zawodo-
wych i chce wzmocnienia roli związ-
ków zawodowych w życiu publicz-
nym – powiedział premier Jarosław 
Kaczyński.

Kontynuowano prace przygotowu-
jące do Krajowego Zjazdu Delegatów 
dotyczące ordynacji wyborczej, zgła-
szania kandydatów do komisji zjaz-
dowych. Przyjęto projekt regulaminu 
obrad Krajowego Zjazdu Delegatów 
oraz ordynacji wyborczej.

Dział Informacji KK
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Uroczystości na Westerplatte

U roczystości rocznicowe wybu-
chu II wojny światowej w Gdań-
sku odbywały się przez całe 

przedpołudnie. Jak zwykle nie zawiedli 
harcerze, którzy licznie z pochodniami 
w rękach uczestniczyli w apelu pole-
głych na Westerplatte. W uroczysto-
ściach uczestniczyli także Radosław 
Sikorski minister obrony narodowej 
i prezydent Gdańska Paweł Adamowicz 
oraz liczne grono kombatantów drugiej 
wojny światowej. Natomiast w samo 
południe o godz. 12, 00 przy grobach 
westerplatczyków została odprawiona 
przez arcybiskupa Tadeusza Gocłow-
skiego uroczysta msza święta, w której 
uczestniczył jeden z niewielu żyjących 
jeszcze Westerplatczyków – kapitan 
Władysław Stopiński aktualnie miesz-
kający w Lipowym Polu k/o Skarżysko-
-Kamiennej. Na mszy świętej był obecny 
również przyjaciel dowódcy Wester-
platte majora Henryka Sucharskiego 
generał Zygmunt Odrowąż-Zawadzki 
uczestnik kampanii wrześniowej, który 
walczył w Armii Poznań. W uroczystej 
mszy świętej uczestniczyli także przed-
stawiciele władz wojewódzkich, samo-
rządowych, miejskich, wojska i policji 
oraz przedstawiciele organizacji kom-
batanckich.

67.  ROCZNICA WYBUCHU I I  WOJNY ŚWIATOWE J

Dokładnie o godz. 4.45 na Westerplatte zawyły syreny. O tej godzinie 67 lat temu w kierunku składnicy 
wojskowej na Westerplatte z niemieckiego pancernika Schleswig-Holstein padła pierwsza salwa 
oznajmiająca światu rozpoczęcie II wojny światowej.

Delegacja portowej „Solidarności” składa wieniec na grobach Westerplatczyków.

Fo
t. 

I.L
es
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a

Delegacja Zarządu Morskiego Portu Gdańsk S.A. składa wieniec na grobach obrońców Westerplatte.

Fo
t. 

I.L
es

zk
a

Kpt. Władysław Stopiński.

Fo
t. 

I.L
es
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a
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I.L
es
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Portowa „Solidarność” jak co roku 
wystawiła poczet sztandarowy oraz 
jej delegacja złożyła wieniec na gro-
bach Westerplatczyków. Wieńce na 
grobach Westerplatczyków złożyła 
także delegacja Zarządu Morskiego 
Portu Gdańsk S.A., liczne delegacje 
organizacji kombatanckich, wojska 
i policji oraz władz samorządowych.

Po zakończeniu Mszy św. wszy-
scy jej uczestnicy w asyście kompanii 
honorowej Straży Granicznej przeszli 
pod Pomnik Obrońców Westerplatte, 
gdzie po przemówieniach przedstawi-
cieli władz państwowych i samorzą-
dowych zakończono oficjalne uroczy-
stości rocznicowe. I.Leszka

Gen. Zygmunt Odrowąż-Zawadzki.
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„Straty osobowe i ofiary represji  
pod okupacją niemiecką”

1 września ruszył projekt naukowo-badawczy Instytutu Pamięci 
Narodowej oraz Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego. 
W uroczystej inauguracji wzięli udział minister Kazimierz Michał 
Ujazdowski oraz prezes IPN Janusz Kurtyka.

C elem nowego projektu nauko-
wo-badawczego jest ustalenie 
faktycznej liczby strat wśród 

ludności państwa polskiego oraz osób 
poddanych wszelkiego rodzaju repre-
sjom ze strony okupanta niemiec-
kiego. Nad realizacją przedsięwzięcia 
będzie czuwała Rada Programowa, do 
której zostali zaproszeni dyrektorzy 

najważniejszych polskich placówek 
zajmujących się gromadzeniem doku-
mentów dotyczących ofiar II wojny 
światowej (m.in. Naczelnej Dyrekcji 
Archiwów Państwowych, Archiwum 
Akt Nowych, Fundacji „Polsko-Nie-
mieckie Pojednanie”, Centralnego 
Archiwum Wojskowego, Muzeum 
Auschwitz – Birkenau w Oświęci-

miu, Biblioteki Narodowej, Central-
nej Biblioteki Wojskowej i Biblioteki 
Jagiellońskiej).

Inauguracji projektu, która odbyła 
się na Zamku Królewskim w War-
szawie, towarzyszył panel dyskusyj-
ny „Szucha, Palmiry, Auschwitz... 
Ofiary niemieckiej okupacji w Polsce 
1939-45. Stan wiedzy i perspekty-
wy badawcze”, który prowadził prof. 
Władysław Bartoszewski. W panelu 
wzięli udział: dr Andrzej Krzysztof 
Kunert, dr Andrzej Chmielarz i prof. 
Wojciech Roszkowski.

J.Piątek

Uroczystą Mszę Świętą  
przy grobach Westerplatczyków 
z okazji 67. rocznicy wybuchu  
II wojny światowej na Werterplatte,  
z udziałem wielu księży,  
odprawił abp Tadeusz Gocłowski  
metropolita gdański. 

Fot. I.Leszka

Dyzpozytornia w spółce Port-Trans.  
Na zdj. Jolanta Jędrzejewska  

jedna z bardziej doświadczonch  
dyspozytorów w Port-Transie.  

Jesienią tego roku po 40. latach pracy  
w Porcie Gdańskim odejdzie  

na zsłużoną emeryturę.

Fot. I.Leszka

W SPÓŁCE Z O.O.  PUT POR T-TRANS
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Elementy wynagrodzenia 
zwolnione z podatku

Wszystkie osiągane przez pracownika przychody podlegają 
opodatkowaniu podatkiem dochodowym od osób fizycznych. 
Ustawodawca przewidział jednak kilka wyjątków.

W zależności od źródła osiągania 
przychodów są one opodatko-
wane w różny sposób, bądź 

przy zastosowaniu skali podatkowej 
(19%, 30%, 40%), bądź przy zastoso-
waniu jednej „liniowej” stawki 19% w 
przypadku osiągania przychodów z 
pozarolniczej działalności gospodar-
czej, jeżeli podatnik spełnia warunki 
wskazane w ustawie z 26 lipca 1991 
r. o podatku dochodowym od osób 
fizycznych (DzU z 2000 r. nr 14, poz. 
176 ze zm. - zwana dalej ustawą).

Przychody osiągane przez pracow-
ników są kwalifikowane przez usta-
wodawcę jako przychód ze źródła 
„stosunek pracy”. Za przychody z tego 
źródła uważa się wszelkiego rodzaju 
wypłaty pieniężne oraz wartość pie-
niężną świadczeń w naturze bądź ich 
ekwiwalenty, bez względu na źródło 
finansowania tych wypłat i świad-
czeń, a w szczególności: wynagro-
dzenia zasadnicze, wynagrodzenia za 
godziny nadliczbowe, różnego rodza-
ju dodatki, nagrody, ekwiwalenty za 
niewykorzystany urlop i wszelkie 
inne kwoty niezależnie od tego, czy 
ich wysokość została z góry ustalo-
na, a ponadto świadczenia pieniężne 
ponoszone za pracownika, jak rów-
nież wartość innych nieodpłatnych 
świadczeń lub świadczeń częściowo 
odpłatnych.

Niektóre jednak świadczenia osią-
gane przez pracownika, które są 
wprawdzie kwalifikowane jako przy-
chody ze źródła „stosunek pracy” z 
woli ustawodawcy zostały jednak 
zwolnione z podatku.

Zwrot kosztów podróży służbowej
Na podstawie artykułu 21 ust. 

1 pkt 16 lit. a) ustawy z podatku 
dochodowego zwolnione są diety 
oraz inne należności otrzyma-
ne przez pracownika z tytułu jego 

podróży służbowej. Zwolnienie to 
jest jednak ograniczone.

Podstawowymi przepisami regu-
lującymi wysokość zwolnienia są:
q  rozporządzenie Ministra Pracy 

i Polityki Społecznej z 19 grud-
nia 2002 r. w sprawie wysokości 
oraz warunków ustalania należ-
ności przysługujących pracowniko-
wi zatrudnionemu w państwowej 
lub samorządowej jednostce sfery 
budżetowe z tytułu podróży służ-
bowej na obszarze kraju (DzU nr 
236, poz. 1990 ze zm.),

q  rozporządzenie Ministra Pracy 
i Polityki Społecznej z 19 grud-
nia 2002 r. w sprawie wysokości 
oraz warunków ustalania należ-
ności przysługujących pracowniko-
wi zatrudnionemu w państwowej 
lub samorządowej jednostce sfery 
budżetowej z tytułu podróży służ-
bowej poza granicami kraju (DzU 
nr 236, poz. 1991 ze zm.).
Zgodnie z wyżej wskazanymi 

przepisami z tytułu podróży odby-
wanej w terminie i miejscu określo-
nym przez pracodawcę pracowni-
kowi przysługują diety oraz zwrot 
kosztów:
q  przejazdów,
q  noclegów.
q  dojazdów środkami komunikacji 

miejscowej,
q  innych udokumentowanych wydat-

ków, określonych przez pracodaw-
cę odpowiednio do uzasadnionych 
potrzeb.
Dieta do wysokości 22 zł jest 

zwolniona od podatku. Jeżeli jednak, 
zgodnie z wewnętrznymi przepisami 
obowiązującymi u danego pracodawcy 
(np. regulaminem pracy), pracownik 
ma prawo do wyższej kwoty diety, niż 
wynikająca z obowiązujących przepi-
sów (np. 100 zł), wówczas nadwyżka 

ponad „kwotę wolną” (78 zł) wchodzi 
do podstawy opodatkowania.

Pracodawca może zezwolić pra-
cownikowi na odbycie podróży służ-
bowej nienależącym do pracodawcy 
środkiem transportu: samochodem, 
motocyklem lub motorowerem. W 
takim przypadku zobowiązany jest 
on do zwrotu pracownikowi kosztów 
przejazdu w wysokości stanowiącej 
iloczyn przejechanych kilometrów 
przez stawkę za jeden kilometr prze-
biegu, ustaloną przez pracodawcę.

Aby kwota ta była zwolniona z 
podatku, stawka nie może przekra-
czać:
q  0,4894 - dla samochodu osobowego 

o poj. skokowej do 900 cm3,
q  0,7846 - dla samochodu osobowego 

o pój. skokowej pow. 900 cm3,
q  0,2161 - dla motocykla,
q  0,1297 - dla motoroweru.

Ekwiwalent za własny sprzęt
Kolejnym przychodem ze „sto-

sunku pracy”, którego zwolnienie od 
podatku przewidział ustawodawca, są 
ekwiwalenty pieniężne za używane 
przez pracowników przy wykonywa-
niu pracy narzędzia, materiały lub 
sprzęt, stanowiące ich własność (art. 
21 ust. 1 pkt 13 ustawy).

Zgodnie z powołanym przepisem 
pracownik musi być właścicielem 
sprzętu wykorzystywanego do wyko-
nywania czynności służbowych, za 
którego wykorzystywanie otrzymuje 
od pracodawcy ekwiwalent pieniężny. 
Wysokość ekwiwalentu za korzysta-
nie na przykład z komputera powi-
nien odpowiadać faktycznemu „zuży-
ciu sprzętu”. Należy również zadbać 
o to, aby wysokość wypłaconego 
ekwiwalentu wynikała z jakiegoś 
dokumentu, np. umowy o pracę, 
regulaminu pracy.

Wartość rzeczowych świadczeń
Zgodnie z art. 21 ust. 1 pkt 67 wolna 

od podatku dochodowego jest wartość 
rzeczowych świadczeń otrzymywa-
nych przez pracownika, sfinansowa-



8 WRZEŚNIA 2006 11

LZS NA POMORZU

W kościele p.w. św. Michała 
Archanioła w Skarszewach 
Biskup Pelpliński JE ks. bp 

Jan Bernard Szlaga odprawił Mszę 
św. w intencji żyjących oraz zmarłych 
ludzi sportu wiejskiego. Ordynariusz 
Diecezji Pelplińskiej wygłosił pięk-
ną homilię poświęconą wartościom 
uczciwego sportu, zasadom fair play 
we współzawodnictwie na bieżniach, 
rzutniach, skoczniach, matach zapa-
śniczych, pomostach ciężarowych, na 
boiskach sportowych, hippodromach 
i trasach wyścigów kolarskich, powo-
łując dla słuchających słowa Ewan-
gelii św. Pawła „W zawodach udział 
wziąłem i zwyciężyłem...” Ksiądz bp 
żywo interesował się losami spor-
towców wiejskich, w tym trudnym 
okresie czasu i braku środków na 
sport. Biskup Pelpliński poświęcił 
nowy sztandar Ludowych Zespołów 
Sportowych, błogosławiąc w ten spo-
sób trud wielu pokoleń sportowców 
wiejskich, trenerów i instruktorów 
oraz działaczy zaangażowanych w tej 
działalności.

Wieloletni przewodniczący Rady 
Wojewódzkiej LZS w Gdańsku, 
a obecnie sekretarz stowarzyszenia, 
godziszewianin, Wiesław Szczodrow-
ski i jeden z członków grupy zało-
życielskiej Katolickiego Stowarzysze-
nia Sportowego RP na terenie kraju, 
powitał znamienitych gości w oso-
bach – JE ks. bp. Bernarda Szlagi wraz 
z dziekanem skarszewskim ks. prał. 
Romanem Wesołowskim oraz słyn-
nym już w środowiskach sportowych 
ks. Andrzejem Talińskim – duszpa-
sterzem środowisk sportowych die-
cezji pelplińskiej, wszędzie zwanym 
„Maradoną” z racji talentu sporto-
wego i popularyzacji sportu w para-
fiach. Powitał także władze samorzą-
dowe województwa powiatu i gminy 
na czele z Przewodniczącym Sejmi-
ku Województwa pomorskiego, prof. 
dr. hab. Brunonem Synakiem, prze-
wodniczącym Komitetu Honorowego 

nych w całości ze środków zakłado-
wego funduszu świadczeń socjalnych 
lub funduszy związków zawodowych 
- do wysokości nieprzekraczającej 
w roku podatkowym kwoty 380 zł. 
Należy jednak zaznaczyć, iż rzeczo-
wymi świadczeniami nie są bony, 
talony i inne znaki, uprawniające do 
ich wymiany na towary lub usługi.

Warto w tym miejscu przywołać 
art. 21 ust. 1 pkt 11b dotyczący bonów, 
zgodnie z którym wrolna od podatku 
dochodowego jest wartość otrzyma-
nych przez pracownika od praco-
dawcy bonów, talonów, kuponów lub 
innych dowodów uprawniających do 
uzyskania na ich podstawie posiłków, 
artykułów spożywczych lub napojów 
bezalkoholowych, w przypadku gdy 
pracodawca, mimo ciążącego na nim 
obowiązku wynikającego z przepisów 
o bezpieczeństwie i higienie pracy, 
nie ma możliwości wydania pracow-
nikom posiłkówr, artykułów spożyw-
czych lub napojów bezalkoholowych.

Dopłaty do wypoczynku
Zwolnione od podatku są również 

dopłaty do wypoczynku zorganizo-
wanego przez podmioty prowadzące 
działalność w tym zakresie, w formie 
wczasów, kolonii, obozów i zimowisk, 
w tym również połączonego z nauką, 
pobytu na leczeniu sanatoryjnym, w 
placówkach leczniczo-sanatoryjnych, 
rehabilitacyjno-szkoleniowych i lecz-
niczo-opiekuńczych, oraz przejazdów 
związanych z tym wypoczynkiem i 
pobytem na leczeniu - dzieci i mło-
dzieży do lat 18.

Dopłaty z funduszu socjalnego, 
zakładowego funduszu świadczeń 
socjalnych oraz dopłaty należne na 
podstawie odrębnych przepisów 
wydanych przez właściwego ministra 
zwolnione są w całości niezależnie od 
ich wysokości.

Natomiast z innych źródeł zwolnio-
ne są do wysokości nieprzekraczającej 
w roku podakowym kwoty 760 zł.

Bartłomiej Sikora 
doradca podatkowy

60 lat działalności
W tych dniach,  z udziałem wielu znanych sportowców, działaczy 
i zacnych gości, Pomorskie Zrzeszenie LZS, świętowało 60-lecie 
działalności na Pomorzu.

obchodów 60-lecia LZS, członkiem 
Zarządu Sejmiku – Jackiem Głowa-
czem, wicestarostą starogardzkim 
Kazimierzem Chyłą, Heleną Koziej 
sekretarzem Rady Głównej LZS 
w Warszawie i burmistrzem miasta 
Skarszew – Dariuszem Skalskim oraz 
przewodniczącym Rady Miejskiej – 
Andrzejem Flisem.

Gorąco powitano jednego z naj-
starszych działaczy LZS woj. pomor-
skiego – Henryka Burczyka oraz Mie-
czysława Pietronia, założycieli LZS. 
Pięknie przemówił do zebranych ks. 
Andrszej Taliński, który od wielu lat 
sprzyja wszystkim czystym formom 
sportu na wsi.

Wręczono wiele pucharów i medali 
60-lecia LZS. Pamiątkowy medal 60-
-lecia LZS, w uznaniu za wielki wkład 
duchowy w sprawy należytego roz-
woju młodego człowieka pod wzglę-
dem duchowym i fizycznym, z rąk 
Przewodnizzącego PRW LZS Józefa 
Karola Podgórskiego, otrzymał JE ks. 
bp Bernard Szlaga.

Podczas Mszy św. modlono się za 
dusze nieżyjących sportowców dzia-
łaczy oraz nauczycieli wychowania 
fizycznego z terenu naszego woje-
wództwa.

Należy przypomnieć, że z LZS 
wywodzą się tak wybitni sportow-
cy jak: dwukrotny złoty medalista 
Igrzysk Olimpijskich – Andrzej 
Wroński (LKS „Morena” Żukowo), 
śp. olimpijczyk, tenisista stołowy – 
Andrzej Grubba, jeden z najlepszych 
na świecie w powożeniu zaprzęga-
mi konnymi – Zygmunt Waliszewski 
(„Agro-Kociewie” Starogard Gdański), 
Brunon Bendig, brązowy medalista 
olimpijski z Rzymu (LZS Starogard 
Gdański) czy olimpijczyk, jeździec 
Andrzej Orłoś („Nadwiślanin” Kwi-
dzyn i JLKS Sopot).

Rodowodem z LZS legitymuje się 
takżę długodystansowiec, olimpij-

d o k o ń c z e n i e  n a  s t r .  12  f
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XX VI  ROCZNICA ZAKOŃCZENIA STRA JKU W PORCIE  PÓŁNOCNYM

Uroczystości KZ NSZZ 
„Solidarność” Portu Północnego

3 września br. w Kościele Świętego Krzyża w Gdańsku Wrzeszczu przy ul. Mickiewicza została odprawiona 
uroczysta Msza święta z okazji pomyślnego zakończenia strajku w sierpniu 1980 roku w Porcie Północnym. 
Uroczystość została zorganizowana przez Komisję Zakładową „S” z Portu Północnego. Mszę świętą odprawił 
Ksiądz Tadeusz Pawlicki, który był proboszczem parafii w latach 80. 

P rzed rozpoczęciem uroczystości ks. T. Pawlicki przy-
pomniał w kilku słowach historię przebiegu strajków 
w 1980r oraz powstania NSZZ „Solidarność”. Dwa-

dzieścia sześć lata temu — mówił ks. T. Pawlicki, strajkujący 
robotnicy z Portu Północnego po zakończeniu sierpniowego 

czyk, tczewianin i Kociewiak, brązowy medalista z Rzymu 
– Kazimierz Zimny, aktualnie świetny organizator Mara-
tonu „Solidarności”.

Sportowcy wiejscy LZS w zielonych dresach rozsławiali 
sport polski na wielu arenach sportowych Europy i świata. 
Należy pamiętać – powiedział Wiesław Szczodrowski, że 
LZS to kuźnia sportowych talentów i dobry materiał szko-
leniowy dla największych klubów sportowych wojewódz-
twa. Wiele kół LZS bardzo dobrze współpracuje ze swoimi 
parafiami, pamiętając nie tylko o dobrym wyniku sporto-
wym ale i katolickim obowiązku uczestnictwa w niedziel-
nej Mszy św. Wielu księży proboszczów parafii w naszej 
diecezji żywo interesuje się rozwojem sportu w swoich 
środowiskach i działalność LZS nie jest im obojętna.

Mirosław Begger

60 lat działalności
f  d o k o ń c z e n i e  z a  s t r .  11

strajku przynieśli do naszego kościoła krzyż (jest to jeden 
z krzyży, które towarzyszyły strajkującym robotnikom 
w porcie gdańskim, jeden z nich jest również w Kościele 
Morskim w Nowym Porcie), który towarzyszył strajkują-
cym przez cały okres strajku. Od tamtego czasu, każdego 
roku jest odprawiana w naszym kościele msza święta 
w intencji strajkujących w tamtym czasie robotników. 

Jest to także podziękowanie Panu Bogu za pomyślne 
zakończenie sierpniowych zmagań strajkujących z ówcze-
sną władzą komunistyczną – powiedział na zakończenie 
powitania ks. T. Pawlicki. Homilię do zgromadzonych 
na uroczystości wygłosił także ks. T. Pawlicki, w której 
nawiązał do wydarzeń sprzed 26 lat. Na szczęście wszystko 
skończyło się po myśli strajkujących, jednak z perspek-
tywy czasu nie można dzisiaj powiedzieć, że postulaty, 
które wówczas wywalczono sprawiedliwie zostały zago-
spodarowane – powiedział na zakończenie swej homilii  
ks. T. Pawlicki. W uroczystości wzięli udział przedstawicie-
le władz spółki oraz członkowie organizacji związkowych 
„Solidarność” w porcie gdańskim.

I.Leszka

LZS NA POMORZU
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Działacze Pomorskiej Rady Wojewódzkiej LZS podczas obchodów 60. rocznicy powstania LZS.
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JEŚLI  CHWILOWO BRAKUJE CI  GOTÓWKI  –  SKOK STEFCZYK A ZAPRASZA

Nowa oferta kredytowa
w SKOK Stefczyka
- O˝ywienie gospodarki mieszkaniowej w ostatnim
czasie spowodowa∏o, ˝e banki zacz´∏y przeÊcigaç si´
w ofertach kredytów mieszkaniowych. Czy Kasa
posiada równie˝ jakàÊ propozycj´ dla osób, które
w∏aÊnie przeprowadzajà remont?
-Maria Drawska, kierowniczka oddzia∏u Zielony
Trójkàt w Gdaƒsku

- Na szczególnà uwag´ zas∏uguje PO˚YCZKA REMONTOWO-MIESZKANIOWA, która jak sama nazwa
wskazuje, przeznaczona jest na remont lub modernizacj´ mieszkania czy te˝ domu. Jej zaletà jest d∏ugi okres
sp∏aty do 5 lat z mo˝liwoÊcià wczeÊniejszego uregulowania kredytu bez dodatkowych op∏at. Maksymalna
kwota po˝yczki to 30 tys. z∏ i mo˝na jà otrzymaç bez por´czyciela. Du˝ym plusem PO˚YCZKI
REMONTOWO-MIESZKANIOWEJ jest krótki okres oczekiwania na decyzj´ kredytowà, w porównaniu do
innych po˝yczek tego rodzaju. O tym, czy otrzymamy po˝yczk ,́ dowiadujemy si´ w ciàgu zaledwie 15 minut!
Po˝yczka ta umo˝liwia równie˝ konsolidacj´ zobowiàzaƒ, czyli sp∏at´ ju˝ zaciàgni´tego kredytu na cele miesz-
kaniowe z nowej po˝yczki- oznacza to, co miesiàc jednà, ni˝szà rat´ zamiast kilku!

- Czy dla Cz∏onków Kasy z d∏ugim sta˝em SKOK Stefczyka przewidzia∏ jakieÊ dodatkowe obni˝ki?
- Ka˝dy Wspó∏w∏aÊciciel Kasy posiada dodatkowe przywileje uzale˝nione od sta˝u cz∏onkowskiego.
Jednym z nich jest mo˝liwoÊç obni˝enia oprocentowania nominalnego PO˚YCZKI REMONTOWO
MIESZKANIOWEJ nawet o 3%. Dodatkowo Pracownicy naszych zaprzyjaênionych Zak∏adów pracy takich
jak np. Zarzàd Morskiego Portu Gdaƒsk, Morska Stra˝ Po˝arno-Ratownicza, Florian, Energo-Port, Gdaƒ-
ska Stocznia Remontowa sà cz∏onkami, którym zapewniamy dodatkowe profity. Zapraszamy do oddzia∏ów,
gdzie ka˝dy z naszych pracowników udzieli szczegó∏owych informacji.

- Jakie us∏ugi jeszcze oferuje SKOK Stefczyka?
- SKOK Stefczyka dysponuje pe∏nà gamà us∏ug finansowych-
przede wszystkim po˝yczek i lokat, np.
przyznawana w godzin´ PO˚YCZKA NA JESIE¡ i
LOKATA SYSTEMATYCZNEGO OSZCZ¢DZANIA Z
KSIÑ˚ECZKÑ, w której odnotowane sà wszelkie wp∏aty,
wyp∏aty oraz dopisane odsetki. Warto zwróciç równie˝ uwag´
na mo˝liwoÊç otwarcia wygodnego rachunku oszcz´dnoÊcio-
wo-rozliczeniowego. Ponadto ka˝dy z Cz∏onków mo˝e korzy-
staç z karty p∏atniczej Visa Electron oraz bankomatowej
SKOKCard. Posiadanie tych kart daje mo˝liwoÊç korzystania
z programu partnerskiego SKOK RABAT, czyli dokonywa-
nia zakupów w sklepach lub korzystania z us∏ug z okreÊlonym
upustem- wystarczy okazaç kart .́ W oddziale SKOK Stef-
czyka mo˝na równie˝ dokonywaç op∏at za Êwiadczenia, np.
pràd, gaz, telefon, czynsz, przy znacznie mniejszej prowizji ni˝
na poczcie: ju˝ od 0,99 z∏. Wa˝ne jest równie˝, ˝e od wszelkich
wp∏at i wyp∏at dokonywanych bezpoÊrednio w kasie nie jest
pobierana ˝adna prowizja. Jesienià natomiast planujemy
wprowadziç obs∏ug´ konta osobistego przez Internet.

Po wszelkie informacje zapraszamy do oddzia∏u, który znajduje si´ przy ul. Marynarki Polskiej 132 w
Gdaƒsku, tel. kontaktowy (0-58) 344 30 09, 341 26 43
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25. ROCZNICA I KRAJOWEGO ZJAZDU  „S”

Elżbiecie, Monice  
i Lucjanowi Wójcik

wyrazy szczerego współczucia z powodu śmierci 

Matki i Babci
składają: 

koleżanki i koledzy oraz kierownictwo 
z Zarządu Morskiego Portu Gdańsk S.A.

JACHT KLUB „PORTOWIEC” ZAPRASZA

NEKROLOGI

Wyrazy głębokiego współczucia 

Józefowi Koniecznemu
z powodu śmierci 

Matki
składają: 

Komisja Zakładowa NSZZ „Solidarność” 
oraz koleżanki i koledzy

Wyrazy głębokiego współczucia 

Piotrowi Zaczyńskiemu
z powodu śmierci 

Matki i Ojca
składają: 

Komisja Oddziałowa NSZZ „Solidarność” 
oraz koleżanki i koledzy z PSP Florian

Wyrazy głębokiego współczucia 

Urszuli Zaczyńskiej
z powodu śmierci 

Teściowej i Teścia
składają: 

Komisja Zakładowa NSZZ „Solidarność” 
oraz koleżanki i koledzy z PG Eksploatacja

Wandzie Zaczyńskiej
wyrazy najszczerszego współczucia 

z powodu śmierci 

Teściowej i Teścia
składają: 

Komisja Oddziałowa NSZZ „Solidarność” 
oraz koleżanki i koledzy z ZMPG S.A.

Wyrazy głębokiego współczucia 

Elżbiecie Wójcik
z powodu śmierci 

Matki
składa Zarząd Wolnego Związku Zawodowego 
Pracowników Gospodarki Morskiej Port Gdańsk

WEEKENDOW Y  
KURS ŻEGLARSKI

na stopień  
żeglarza jachtowego

organizator:  
Jacht Klub „Portowiec”

zaczynamy od 9 września –  
przystań w Gołuniu

info: tel.  602 157 607
tel.  668 426 939

W zjeździe uczestniczyło 896 delegatów reprezentują-
cych 9, 5 mln członków „Solidarności”. Na podstawie 
przeprowadzonych w czasie Zjazdu ankiet stwier-

dzono, że 47 proc. delegatów miało pochodzenie robotnicze, 
33 proc. inteligenckie, 15 proc. chłopskie, 5 proc. to chłopo-
robotnicy i rzemieślnicy. Co najmniej 87 proc. obradujących 
miało wykształcenie średnie, 51 proc. zebranych wyższe. Małe 
(do 500 zatrudnionych) i duże (powyżej 3 tys.) zakłady pracy 
reprezentowało po 31 proc. delegatów, średnie (500 – 3 tys. 
zatrudnionych) zakłady pracy 38 proc. Tylko 7 proc. delegatów 
przyjechało z dużych przedsiębiorstw. W szkolnictwie i służ-
bie zdrowia pracowało po 7 proc. delegatów, 6 proc. zatrudnio-
nych było w budownictwie, a 4 proc. w komunikacji. Najwięcej 
– 43 proc. ankietowanych pracowało w zakładach przemysło-
wych. Większość delegatów pełniła jakieś funkcji w Związku, 
51 proc. to członkowie władz regionów. Tylko 9 proc. nie zaj-
mowało się wcześniej działalnością związkową.

iw

W hali „Olivia”
5 września 1981 roku rozpoczął obrady I Krajowy 
Zjazd Delegatów NSZZ „Solidarność”.
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K r z y ż ó w k ę  s p o n s o r u j e 
SKOK STEFCZYKA Oddział Zielony Trójkąt

POZlOMO: 1/Zwano go ongiś „perłą Bałtyku”, 4/znak przyna-
leżności państwowej okrętu lub statku, 9/tyle wody pod kilem 
życzymy żeglarzom, 12/wodorost morski, 13/odcinek trasy, 
14/urok, czar, także morza, 15/cierpienie, udręka lub bardzo 
ciężka praca, 16/nieduży, zwrotny, otwarty samochód wojskowy, 
17/uchylenie się przed ciosem, zwykle na ringu, 19/do pary 
z igrekami, 21/dawny gród na wyspie Rugii, 23/manewry 
wykonywane przy zmianach kierunku ruchu statku, 25/dawna 
nazwa okrętu liniowego, 26/w porzekadle z milczeniem, mową 
i złotem, 28/akt prawny, 30/bywa miodem i mlekiem płynący, 
31/zwierzchnik gminy wiejskiej, 32/głęboki wąwóz o stromych, 
skalistych zboczach, 33/spotkasz ją w Pekinie, 35/występuje 
w jakiejś dziedzinie po raz pierwszy, 39/rozpowszechniony 

w Europie tytuł cesarza japońskiego, 42/wpadka, ale inaczej, 45/
potoczna nazwa zasolonego jeziora bezodpływowego w Kazach-
stanie i Uzbekistanie, 47/obramowanie, obwódka, 49/wyżyna 
na Półwyspie Indyjskim, 50/portowe restauracje we Włoszech, 
Francji i Hiszpanii, 51/hiszpański wójt, 52/wyprażony węgiel, 53/
mityczny lotnik, który utonął w morzu, 54/zwój papieru, 55/mia-
sto w USA, stolica stanu Georgia, 56/dogrywka w szermierce.
PIONOWO: 1/żeglarski splot dwóch lin, za pomocą połączenia 
ich pokrętek, 2/motyl z barwnymi plamkami na skrzydłach, 
3/stado tarpanów, 4/bokobrody, 5/birmańskie Tatry, 6/można je 
wyciągnąć do kogoś z pomocą lub uścisnąć przy powitaniu, 7/
obszar kraju odznaczający się swoistymi cechami krajobrazowy-
mi, etnograficznymi itp., 8/ofensywna część drużyny piłkarskiej, 

NA WESOŁO
Wraca gostek zawiany z imprezki i spotyka 
pana Kazia - rejonowego listonosza. 
- Witam Panie Kaziu! 
- Witam, witam, widzę że była ciężka nocka. 
- Ano była Panie Kaziu. Mieliśmy małą 
imprezę z sąsiadami. Graliśmy w taką grę 
„Kto ja jestem”. 
- Tak? A na czym ona polega? 
- Facet ubiera się w wielkie prześcieradło z 
dziurką, przez którą wystawia „małego”, a 
kobiety po dotyku muszą odgadnąć kto jest 
pod prześcieradłem. 
- To szkoda, że i mnie tam nie było. 
- No, nie wiem, nie wiem, panie Kaziu... Parę 
razy padło Pana imię...

9/wycieczka kajakowa jakimś szlakiem wodnym, 10/w sieci, ale 
nie ryba, 11/obszar polarny wokół Bieguna Pn., 18/złota moneta 
bita za czasów Napoleona I we Francji, 20/budowa jednostek 
pływających z drewna, 22/służy do łagodzenia uderzenia przy 
dobijaniu statku do nabrzeża portowego, 24/członkowie WOPR 
lub GOPR, 27/ptak wodny lub grzyb, 29/żołnierz w mowie 
potocznej, 32/grzecznościowy tytuł najstarszego kapitana na 
statku pasażerskim, 34/dawny sposób walki między okrętami na 
morzu lub w porcie, 36/ciężar przyjęty na statek, polepszający 
jego stateczność, 37/rybka słodkowodna o pięknej, błyszczącej 
łusce, 38/głowonóg kopalny o dużej, spiralnej muszli, 40/chwast 
zbożowy, 41/zdrobniałe imię żeńskie, 43/kasa państwowa, 44/
hazardowa gra w karty, 46/tak wyspa, a wspak dokumenty, 
48/żerdź.
UWAGA! Litery z kratek oznaczonych u dołu numerami od 1 
do 41 utworzą żartobliwe hasło. Za prawidłowe rozwiązanie 
krzyżówki czeka nagroda.
ROZWIĄZANIE KRZYŻÓWKI nr 16 (538) – POZIOMO: trasa, 
stabilizator, przystań, armia, kontradmirał, rapsodia, Odra, tok, 
tornado, ryba, przedporcie, keja, sala, debata, krajan, alienacja, 
stanowisko, dżonka, fanatyzm, karawana, parafa, „Santa Maria”, 
przylądek, karaka. PIONOWO: stront, zbytek, alga, szum, ster, 
trał, armada, aparat, szyper, oslona, paliwo, odbojnica, Orda, 
Niobe, dacza, traktat, spisa, azyl, semafor, ansa, Akaba, droga, 
bliza, unia, oczy, kadm, agora, knaga, neta, tama, zero, kapa, razy, 
wola, Nida, Osa, pak, oko.

Zbigniew Flisowski – „BURZA NAD PACYFIKIEM”
Rozwiązanie krzyżówki prosimy przesyłać wyłącznie na kartkach 
pocztowych pod adresem redakcji w ciągu 12 dni od ukazania 
się numeru. Nagrodę z krzyżówki nr 15 (537) wylosowała 
pani Krystyna Binczak, zamieszkała w Gdańsku. Nagroda do 
odebrania w siedzibie NSZZ „Solidarność” przy ul. Na Zaspę 57, 
Gdańsk-Nowy Port.

Wydawca: NSZZ „Solidarność“, Port Gdański
Adres redakcji: Gdańsk, ul. Zamknięta 18, e-mail: nszzs@portgdansk.pl, www.wbc.poznan.pl, www.bkpan.poznan.pl
Redaguje zespół:  Roman Kolicki, Ireneusz Leszka (red. naczelny), Jadwiga Wojsz-Solowe, Michał Michałowski
 tel. 058 343 16 30, 058 343 93 50, fax 058 343 92 50
Skład, druk: Drukarnia MISIURO, 80-518 Gdańsk-Brzeźno, ul. Gdańska 29, tel./fax: 058 342 89 37, 058 342 26 18, www.misiuro.pl
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P O R T O W I E C

W dokach Gdańskiej Stoczni Remontowej im. J.Piłsudskiego.
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RELAKS Z „POR TOWCEM”




